A = Bayerisches Hauptstaatsarchiv, Jesuitica, t. 101, f. 255–277r.

B = Deutsches Historisches Institut in Rom, Codici Minucciani, 27, n. 18, fol. 194–272r.

Admodum Reverende in Christo pater noster etc. Pax Christi etc.⁷¹

Quod non prius Reverende Paternitati Tuae scripserim, quemadmodum in tuis ad me datis literis mandaveras, fecere partim ipsius itineris longissimi difficultates et incommoda, partim varii morbi, quibus frequenter ac fere perpetuo tentata est in hoc toto⁷² itinere mea

⁶⁸ Там же. Т. 10. Стб. 43.

⁶⁹ Там же. Стб. 70.

⁷⁰ См. подробнее: Дубровский И. В. Новые документы по истории отношений России и Италии при Иване Грозном. С. 41–42.

⁷¹ Pax Christi etc. — в B отсутствует.

⁷² toto — в B отсутствует.

corporis valetudo. Quae cum ante annum superiorem semper ita firma fuisset, ut in societate vix unquam medicorum opera eguisse⁷³ me gloriarer, nunc demum tanta se⁷⁴ morborum seges exeruit, ut una eademque nocte et cholica passio, et cordis praefocatio, et renum⁷⁵ obstructio, et faucium corrosio ac fere praeclusio, ossium denique⁷⁶ ac nervorum debilitatio, cum lenta saepe febricula, me misere divexarent⁷⁷. Ad hos autem tam varios ac multiplices morbos accessit etiam in ipso Poloniae ingressu, cum prius collum quasi obriguisset, stupor quidam (paralysis initium dixerunt medici) a dextro humero ad extremos usque manus digitos protensus, qui omne mihi prorsus officium⁷⁸ scribendi ademerat.

A

B

Qua in re reverendi patris Possevini, cui socius laborum ac levator molestiarum adiunctus fueram, et patientiam egregie exercuit, et summam in me charitatem tum medicis, tum remediis quoque aliis, tum opera quoque ipsa sua adhibenda expertus sum.

Quod quidem Paternitati Tuae Reverendae ideo dictum volui, ut hinc praetermissi a me scribendi officii causam⁷⁹ intelligeret. Et quamvis ab illis⁸⁰ morbis ne nunc quidem liber omnino⁸¹ sim (quae ratio etiam non minima fortasse fuit, cur mihi potius quam alteri huius in urbem profectionis, causa magni Moscoviae ducis susceptae⁸², provincia demandaretur⁸³), tamen — cum literas istuc mittendi hanc

⁷³ eguisse A, egisse B.

⁷⁴ tanta se A, se tanta B.

⁷⁵ renum A, rerum B.

⁷⁶ denique A, vero B.

⁷⁷ В А сначала написано *divexerent*, затем исправлено другим пером на *divexarunt*; в В — *divexarent*.

⁷⁸ omne mihi prorsus officium A, prorsus omne officium mihi B.

⁷⁹ a me scribendi officii causam A, officii mei causam B.

⁸⁰ illis A, aliis B.

⁸¹ omnino — в В отсутствует.

⁸² susceptae A, suscepta B.

⁸³ В А сначала написано *demandarentur*, затем исправлено другим пером на *demandaretur*; в В — *demandaretur*.

primam in castris ad Plescoviam nactus iam sim⁸⁴ opportunitatem⁸⁵ (quam in reliqua Moscovia ad multos menses ob interclusa bellorum aestibus⁸⁶ itinera nancisci minime potuissem), nec sperare ipse tam cito, ut ipsi veredarii, hoc tantum iter posse conficere — visum⁸⁷ est faciendum, ut, si non possem scribendo, saltem dictando praetermissum officium resarcirem deque nostra hac Moscovitica fere ter mille millium passuum peregrinatione (tot enim Moscovia distat ab urbe) rationem redderem ea brevitate, quam tanta locorum longinquitas et variorum eventuum multiplicitas patietur⁸⁸,

A

Ut igitur inde initium summam, unde Paternitati Tuae ultimum meum epistolium dederam. Cum octo dies integras Pragaerebus, ad iter tantum necessariis, expediendis insumpsissemus, tandem die XX^a Maii, comitante nos Andrea Ferino, viro pientissimo ac de religione catholica deque societate nostra bene undecumque meritissimo, quinque de societate homines Praga discessimus.

B

sperans tamen ea, quae mihi exciderint, ab ipso reverendo patre Possevino accuratius Reverendae Paternitati Tuae per scriptum iri.

Ut igitur inde initium sumam, unde Paternitati Tuae ultimum meum epistolium dederam. Cum octo dies integros Pragae pater ipse, tum concionibus — et in collegio nostro, et ad serenissimam imperatricem, id efflagitantem, — per sacros pentecostes dies habendis, tum literis a caesare ad Moscoviae principem cum fide publica obtinendis, tum aliis, ad divinam gloriam pertinentibus, cum novo electo archiepiscopo Pragensi conferendis, ac deniquerebus aliis, ad iter tantum necessariis, expediendis insumpsisset, tandem in 20 Maii, comitante nos Andrea Ferino, praeposito Wratislaviensi, viro pientissimo et de religione catholica deque societate nostra bene undecumque meritissimo, quinque de societate nostra Praga discessimus.

⁸⁴ sim A, sum B.

⁸⁵ opportunitatem A, oportunitatem B.

⁸⁶ aestibus A, estibus B.

⁸⁷ visum A, ut sum B.

⁸⁸ patietur A, pacietur B.

Tertius nobiscum sacerdos, Vienna ductus⁸⁹, erat pater Stephanus Drenocius Slavus⁹⁰, et duo tyrones, Bruna abducti: Bohemus unus Andreas Modestinus, insuper alter Michael Morianus, trium linguarum uterque⁹¹ sic satis periti. Non enim visum fuerat summo pontifici de sententia etiam summorum virorum, ut Polonus aliquis aut Lituanus⁹² — sive de societate nostra, sive de aliis (qui multi et maxime ad hoc idonei non defuissent) — nunc primo illuc mitteretur, ne gliscentia⁹³, verius efferventia⁹⁴ ob flagrans nunc cum illa gente bellum odia in ipsam quoque sedem apostolicam derivarentur, et, quae ad pacem conciliandam mittebat, novas potius suspitiones⁹⁵ similitatesque crearent, quae gloriae Christi amplificationem praepedirent⁹⁶ adeoque inturbarent⁹⁷.

A

Fuimus itaque, ut dixi, quinque de societate homines.

B

Fuimus itaque quinque, ut dixi, de societate homines Wratislaviam versus. Salutatis prius ac sacrificio (et pia praee ad ipsorum tutelarum memorias Deo fusa) veneratis divis Venceslao, Adalberto, atque Ludmilla, et Vito, omnibusque sanctis Christi martyribus, Pragmae quiescentibus. Nam divi Procopii corpus, mihi, dum Pragmae ante biennium degerem, a piae memoriae defuncto archiepiscopo pro novo collegii nostri illius templo, quod usque fabricatur, summa voluntate donatum, et e suo vetusto mauseolo, parum decenti ac ruinoso, extractum solenni ceraemonia, et in arca sub seris ac sigillis publicis obsignatum, nondum

⁸⁹ Vienna ductus A, Viennae datus B.

⁹⁰ Slavus A, Sclavus B.

⁹¹ uterque — в B отсутствует.

⁹² Lituanus A, Lytuanus B.

⁹³ ne gliscentia A, negligentia B.

⁹⁴ efferventia A, effervescentia B.

⁹⁵ suspitiones A, suspitiones B.

⁹⁶ В А сначала было написано praepedirent, затем другим пером сделано плохо читающееся исправление. По мнению А. М. Аммана, его надо читать prevenirent. В рукописи В — praepedirent.

⁹⁷ inturbarent A, inturbarent B.

commode Pragam transferri potuerit. Qua in re etiam nunc novus electus archiepiscopus suam mihi fidem et operam, quam primum commode poterit, pollicitus est prolixissime, quam quominus sit praestiturus, dubitare non sinunt viri illius integritas, pietas ac in societatem nostram nobis pluribus argumentis contestata propensio.

Silesiam versus Vratislaviamque, regionis metropolim⁹⁸, pervenimus in ipso sacro sancti⁹⁹ Corporis Domini pervigilio. Ac ne nostros, ibi residentes, omnium rerum adhuc inopes, ut qui in alienis etiam aedibus sumerent cibum, oneraremus¹⁰⁰, ad ipsius praepositi communis omnium societatis hominum, illac transeuntium, hospitis aedes ipso etiam cogente divertimus. Ibi cum ab ipso, tum ab aliis canonicis¹⁰¹ fuimus perhumaniter habiti, magnoque nostro solatio vidimus in ipsa publica Corporis Domini supplicatione, quae magnifice sane ac more Romano (ut prorsus omnia in illa ecclesia peraguntur) apparatus et deducta fuit (tota licet haeretica sit illa¹⁰² civitas), et templum hominibus refertum, et concionem, a nostris¹⁰³ habitam, frequentissimam, et popululum per vias, quibus procedebatur, effusum, si non venerabundum, certe apertis capitibus, nullum contemptus specimen edentem, ut bene sperandum sit, si non desint¹⁰⁴ qui¹⁰⁵ dissipatum et incultum agrum illum excolere pergant¹⁰⁶, fore, ut ex illa nobili civitate boni aliquando manipuli referantur.

⁹⁸ Silesiamversus Vratislaviamque, regionismetropolim *A*, Vratislaviam *B* (ср. выше в рукописи *B*, в начале этого добавления, ошибочно попавшие туда слова Vratislaviamversus).

⁹⁹ sancti *A*, sancto *B*.

¹⁰⁰ onoraremus *A*, oneraremus *B*.

¹⁰¹ Врукописи *B* добавлено: cum primis vero a reverendo domino Landekio, illius ecclesiae decano, et a domino Hiltprando, optimo sane viro.

¹⁰² illa — в списке *B* отсутствует.

¹⁰³ a nostris *A*, a nostro patre Mathaeo Krablero, non ita pridem caesare Rudolpho aulaeque eius Pragae annis aliquot in suis concionibus pergrato, illuc valetudinis gratia transmissio *B*.

¹⁰⁴ Сначала написано *desint*, затем другим пером исправлено на *desint*.

¹⁰⁵ non desint qui *A*, nostri *B*.

¹⁰⁶ pergant *A*, perexerint *B*.

Non defuit et hic nobis reverendissimi illius civitatis episcopi¹⁰⁷ humanitas, qui, Nissae degens, cum nescio quo pacto de nostro Vratislaviam¹⁰⁸ adventu intellexisset, peracta solenni in illa civitate¹⁰⁹ supplicatione, statim ipso sacro die curru consensu diu noctuque currens Vratislaviam¹¹⁰, sexaginta¹¹¹ millibus passuum (hisque difficillimis¹¹²) ab inde distantem¹¹³, horis XXIII¹¹⁴ advolavit, dieque Veneris post meridiem ad hospitium nostrum, nos furtim amplexans (ut est omnibus facilis affabilisque) improvisus advenit, triduoque illo et saepe¹¹⁵, et diu pia sua desideria aperiens¹¹⁶, multaque bona promovere constituit. Ac inter caetera¹¹⁷ sex alumnos, in morem pontificiorum, in collegio Viennensi pro sua ecclesia se suo aere alturum¹¹⁸ promisit, praeter amplum, quod ipse¹¹⁹ Nissae iam pridem alit, seminarium,

A

B

simulque nostrorum illam, quam hoc anno Wratislaviae instituit, residentiam itaque curaturum, ut et plures e nostris ibi, et nostro instituto congruentius domi suae posthac vivere possint. Multa quoque alia bona semina piarum institutionum et bonorum librorum, tam apud ecclesiasticos, quam apud seculares sparsit pater, quae Deo incrementum dante fructum suum ferent.

¹⁰⁷ *episiopi A, e.pi B.*

¹⁰⁸ *Vratislaviam A, Wratislaviam B.*

¹⁰⁹ *solenni in illa civitate A, in illa civitate solenni B.*

¹¹⁰ *Vratislaviam A, Wratislaviam B.*

¹¹¹ *sexaginta A, 60 B.*

¹¹² *difficillimis A, difficilimis B.*

¹¹³ *distantem A, distante ut patrem viseret B.*

¹¹⁴ *XXIII A, 24 B.*

¹¹⁵ *saepe A, sepe B.*

¹¹⁶ *desideria aperiens A, consilia cum patre contulit B.*

¹¹⁷ *ac inter caetera A, inter caetera vero B.*

¹¹⁸ *alturi (?) A, alturum B.*

¹¹⁹ *ipse A, ipsae B.*

Inde accepto per hominem certum nobis misso a serenissimo Poloniae rege publicae fidei scripto discessimus XXVIII Maii Varsaviam versus.

Confirmatis porro et ad bene institutum animatis nostris, illinc discessimus 28 Maii, accepto tamen prius per hominem certum a serenissimo rege Poloniae nobis misso fidei publicae scripto.

Per Poloniam pergentes, ubicunque pater poterat¹²⁰, libenter captabat templi adeundi¹²¹ occasionem, tum quia Deo favente nulla die sacra facere intermittebamus, tum ut hac ratione¹²² pater¹²³ parochos ecclesiarumque praepositos nomine pontificis maximi¹²⁴ confirmaret et ad bonum aliquod incitaret. Quos piis¹²⁵ libellis donatos ab se dimittebat. Pervenimus Varsaviam III¹²⁶ Iunii, ubi peractis apud Cistercienses sacris¹²⁷ serenissimam reginam consalutavimus, datisque illi¹²⁸ literis pontificiis atque aliis¹²⁹ quibusdam tractatis, inde sub vesperam pertransita Vistula discessimus, sequentique die nostros charissimos Pulthovienses fratres¹³⁰ amplexati sumus.

A

B

Duxerat secum pater Warsavia sacerdotem quendam Polonum, qui ad se confugerat, ut animae suae mederetur: 14 enim hebdomadas se illic nuncium apostolicum prestolatum esse aiebat. Hic (Pultoviae facta generali vitae totius exhomologesi) ad nuncium apostolicum Vilnam

¹²⁰ poterat A, pater poterat B.

¹²¹ adeundi templi A, templi adeundi B.

¹²² ratione A, occasione B.

¹²³ pater — в А вписано сверху другим пером; в списке В это слово стоит в начале фразы: ubicunquepaterpoterat.

¹²⁴ nomine Pontificis Maximi — в рукописи В отсутствует.

¹²⁵ Quos piisA, Quos tenui mensa nostra refectos ac ad sobrietatem colendam incensos piisque B.

¹²⁶ III A, 3^a B.

¹²⁷ peractis apud Cistercienses sacris A, peractis sacris apud Cistercienses sumpto prandio B.

¹²⁸ datisque illi A, datisque illi a patre B.

¹²⁹ atque aliis A, aliisque B.

¹³⁰ Pulthovienses fratres A, patres Pultovienses B.

etiam deductus est, a quo (ubi remedium ei, quale decebat, adhibitum est) in Samogitiam, quae provincia altera India est, quod nondum ubique Christum amplexa cultibus superstitionis remiserit nuncium, ad animas iuvandas in summa sacerdotum inopia peropportune missus est.

Pulthoviae¹³¹ bene refectas¹³² nostrorum scholas invenimus, nepoteque serenissimi Poloniae regis¹³³ ex fratre, multaque alia nobilitate ornatas¹³⁴. Is nepos Andreas nomine voluit omnino nos convivio suo¹³⁵ excipere et oratorium suum (ut pius est) concinne instructum ostendere. Multam ibi nostrorum in nos charitatem experti sumus, multam et ipsi consolationem de peregrinorum aspectu¹³⁶ caepisse se declarabant, ut sic fieret participatio eius¹³⁷ in id ipsum. Comitatusque¹³⁸ est nos cum aliquibus suis pater ille Stanislaus Grodicus¹³⁹ rector, abeuntes¹⁴⁰ 6¹⁴¹ Iunii ad 20¹⁴² millia passuum, ubi nos in praedio collegii excepit etiam perhumaniter. Aegreque¹⁴³ tandem et cum sensu ab illis divulsi peroperavimus in Lituaniam.